关于2018年学位点建设项目申报答辩的通知

校内相关单位：
为做好2018年博士硕士学位授权点建设项目申报工作，力争纳入2018年资金规划，根据青海大学2017年第5次校领导工作例会要求,决定对学位点建设项目进行答辩评审，现将有关事宜通知如下：
一、时  间：2018年1月6日 9:00-16:00
二、地  点：继续教育学院四楼会议室
三、主持人：副校长 赵之重
四、评审专家
陈雪梅  王建军  颜  明  苏占海  魏登邦  张爱儒  李向阳  金培鹏  李玉平  张吾渝
五、答辩要求
1.各学位点（包括现有学位点及新增学位点）准备11份申报书和汇报PPT。
2.各学位点建设项目汇报时间均为8分钟以内。
3.汇报内容要求简明扼要，对照学位授权审核申请基本条件，重点汇报建设过程和预期目标。汇报人要尽力回答建设什么、如何建设以及资金需求。
4.学位点项目申报答辩评分表见附件1。
5.汇报顺序见附件2。

2018年1月3日

附件1：    青海大学2018年学位点建设项目答辩评分表
	一级学科名称

	层次
	博士   学术型硕士    专业型硕士

	所在院系名称

	时间

	一级
指标
	二级
指标
	分值
	建设指标内涵
（对照学位授权审核申请基本指标条件方面的建设要求）
	专家
评分

	1
学科方向与特色
	1.1
学科方向
	10
	具有本一级学科要求的特色鲜明和相对稳定主干学科方向要求。

	1.2
学科特色
	10
	学科发展方向立足于服务国家战略需求和落实中央重大决策要求，具有鲜明的特色、学术影响力和良好的社会声誉等。

	2
学科
队伍
	2.1
人员规模
	10
	学科方向对专任教师、行业教师（专业学位）队伍人数要求等。

	2.2
人员结构
	10
	专任教师的知识结构、年龄结构、学缘结构、职称结构、获得博士学位的教师比例等。

	2.3
学术带头人与学术骨干
	10
	学术造诣较深、治学严谨且具有指导研究生能力的学术带头人与学术骨干。具有正高职称，研究方向与学科方向一致，有指导研究生的经验，科研水平较高，承担国家级或省部级科研项目，科研经费充足，发表SCI、SSCI、CSSCI等高水平学术论文。

	3
人才
培养
	3.1
课程与教学

	10
	能够开设反映本学科优势特色与学术前沿的专业课程、核心课程、专题讲座、实践教学、案例教学等高水平课程。学位点拟建设的课程数量、目标等，专业型学位点拟建设实训实习等实践基地。

	3.2
培养质量
	10
	研究生培养质量高，在学期间学术成果突出，学位论文质量高。毕业研究生职业发展良好，社会评价和认可度高

	4
培养
环境
与
条件

	4.1
科学研究
	10
	承担较多国家级、省部级的重要科研项目，纵向或横向科研经费充足；人均科研经费高。科研成果显著，出版一定数量的专著，获授权发明专利，发表SCI、SSCI、CSSCI等高水平学术论文。

	4.2
学术交流
	10
	主办或承办本学科领域的国际国内学术会议，参加学术交流与合作项目等条件要求。

	4.3
支撑条件
	10
	具有省部级科研平台，教学科研仪器设备先进；实验实训设施场所完备；具有相对稳定的校外实践教学基地；具有完整的研究生质量保证监督体系和科学道德与学风建设监控制度；建立了完善的研究生奖助学金制度。

	总分
	100

专家建议

专家签名：

附件2：
  青海大学2018年学位点建设项目申报答辩顺序表
（一）新增博士学位授权点
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	生态学
	0713
	生态环境学院  李长忠
	李长忠
	魏登邦
	博士

	2
	基础医学
	1001
	医学院        刘永年
	张  伟
	李向阳
	博士

	3
	水利工程
	0815
	水利电力学院  解宏伟
	解宏伟
	张爱儒
	博士

（二）现有博士学位授权点
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	作物学
	0901
	农林科学院    金  萍
	杜德志
	魏登邦
	博士

	2
	内科学
（高原医学）
	100201
	医学院        刘永年
	张  伟
	李向阳
	博士

	3
	民族医学
（藏医藏药）
	100513
	藏医学院      李先加
	李先加
	李向阳
	博士

（三）新增硕士学位授权点
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	生态学
	0731
	生态环境学院  李长忠
	李长忠
	魏登邦
	学硕

	2
	应用经济学
	0202
	财经学院      李双元
	李双元
	张爱儒
	学硕

	3
	土木工程
	0814
	土木工程学院  张吾渝
	张吾渝
	张爱儒
	学硕

	4
	食品科学与工程
	0832
	农牧学院      李宗仁
	王树林
	魏登邦
	学硕

	5
	农业资源与环境
	0903
	农林科学院    金  萍
	孙小风
盛海彦
	魏登邦
	学硕

（四）现有二级新增一级硕士学位授权点
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	马克思主义理论
	0305
	马克思主义学院 武永亮
	武永亮
	张爱儒
	学硕

	2
	畜牧学
	0905
	牧科院        刘书杰
	刘书杰
	魏登邦
	学硕

	3
	临床医学
	1002
	附属医院     杨爱荣
	杨爱荣
	李向阳
	学硕

	4
	材料科学与工程
	0805
	机械工程学院 金培鹏
	金培鹏
	张爱儒
	学硕

（五）现有二级硕士学位授权点
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	兽医学
	0906
	农牧学院      李宗仁
	康  明
	魏登邦
	学硕

	2
	中医学
（民族医学）
	1005
	藏医学院      李先加
	李先加
	李向阳
	学硕

	3
	中西医结合
	1006
	医学院        刘永年
	吴  萍
	李向阳
	学硕

（六）新增硕士专业学位授权类别
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	公共卫生
	1053
	医学院      刘永年
	王兆芬
	李向阳
	专硕

	2
	药   学
	1055
	医学院      刘永年
	王津慧
	李向阳
	专硕

	3
	林   业
	0954
	农牧学院     李宗仁
	李强峰
	魏登邦
	专硕

（七）新增备案工程硕士专业学位授权类别（领域）
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	工程硕士
（化学工程）
	085216
	化工学院     徐世爱
	王  晓
	张爱儒
	专硕

	2
	工程硕士
（水利工程）
	085214
	水利电力学院  解宏伟
	解宏伟
	张爱儒
	专硕

	3
	工程硕士
（测绘工程）
	085215
	地质工程系    胡夏嵩
	胡夏嵩
	张爱儒
	专硕

	4
	工程硕士
（电气工程）
	085207
	水利电力学院  解宏伟
	李钊年
	张爱儒
	专硕

（八）现有硕士专业学位授权类别（领域）
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	临床医学
	1051
	附属医院      杨爱荣
	杨爱荣
	李向阳
	专硕

	2
	金    融
	0251
	财经学院      李双元
	刘尚荣
	张爱儒
	专硕

	3
	农业硕士
	0951
	农牧学院      李宗仁
	李宁
孙海群
	魏登邦
	专硕

	4
	中    医
	1057
	医学院        刘永年
	吴  萍
	李向阳
	专硕

	5
	工程硕士
（计算机技术）
	085211
	计算机系      王晓英
	王晓英
	张爱儒
	专硕

	6
	工程硕士
（建筑与土木工程）
	085213
	土木工程学院  张吾渝
	张吾渝
	张爱儒
	专硕

（九）现有一级硕士学位授权点
	序号
	学科名称
	学科代码
	立项建设单位及责任人
	学位点
负责人
	研究生院
联系人
	学位层次

	1
	工商管理
	1202
	财经学院      李双元
	李双元
	张爱儒
	学硕

	2
	机械工程
	0802
	机械工程学院  金培鹏
	李积元
	张爱儒
	学硕

	3
	水利工程
	0815
	水利电力学院  解宏伟
	解宏伟
	张爱儒
	学硕

	4
	化学工程与技术
	0817
	化工学院      徐世爱
	王  晓
	张爱儒
	学硕

	5
	地质资源与地质工程
	0818
	地质工程系    胡夏嵩
	胡夏嵩
	张爱儒
	学硕

	6
	作物学
	0901
	农林科学院    金  萍
	杜德志
	魏登邦
	学硕

	7
	草学
	0909
	农牧学院     李宗仁
	李希来
	魏登邦
	学硕

	8
	基础医学
	1001
	医学院        刘永年
	张  伟
	李向阳
	学硕

	9
	资源生物学
	0901J1
	生态环境学院  李长忠
	李长忠
	魏登邦
	学硕

5